ATA Nº 008/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos 17 (dezessete) dias do mês de março do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três), reuniu-se extraordinariamente, de modo presencial, o Conselho Fiscal do
Instituto  de Previdência do Município  de Cachoeiro de Itapemirim, instituído
pelo Decreto n° 30.794, de 03/08/2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de
05/08/2022,  conforme Lei  Municipal  n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterado pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio
Henrique  Martinelli  Vidal,  Raphaela  Stein  Mauro,  Cláudia  Prucoli  Massini,
Luciane Maria Ceccon, Lúcia Helena Gomes da Silva, Gracivone Colli, Jackson
Jose Ceccon, Rosa de Lima Cansoli Hemerly, Gustavo Carvalho Lins e Danielly
Brandão Távora, com início da reunião às 9h, tendo como pauta: Continuidade
da  análise  dos  relatórios  da  PCA  –  Prestação  de  Contas  Anual,  em
conformidade com a Instrução Normativa n° 68/2020, item 2.8, do Tribunal de
Contas  do  Estado  do  Espírito  Santo  –  TCEES e  elaboração  do  PARFIS  -
Parecer  Conclusivo  do Conselho Fiscal.  Os arquivos foram disponibilizados
pelo  Instituto  em mídia  digital  para  acesso  pelos  conselheiros.  Iniciou-se  a
reunião com a análise dos seguintes relatórios da PCA – Prestação de Contas
Anual:  DEMFCA –  Demostração  dos  Fluxos  de  Caixa,  TERMOV  –  Termo
Circunstanciado  elaborado  e  assinado  pela  comissão  responsável  pelo
inventário anual de bens móveis (INVMOV), TERIMO -Termo Circunstanciado
elaborado e  assinado pela  comissão responsável  pelo  inventário  anual  dos
bens  imóveis  (INVIMO),  TERALM  -  Termo  Circunstanciado  elaborado  e
assinado  pela  comissão  responsável  pelo  inventário  anual  dos  bens  em
almoxarifado (INVALM), TERINT - Termo Circunstanciado elaborado e assinado
pela  comissão  responsável  pelo  inventário  anual  dos  bens  intangíveis
(INVINT),  COMINV  –  Ato  de  designação  da  comissão  responsável  pela
elaboração  dos  inventários,  DEMCSE  –  Demonstrativo  evidenciando,
mensalmente,  o  valor  retido  de  contribuições  sociais  dos  servidores  e
efetivamente recolhidos, discriminando por instituição previdenciária (RPPS e
RGPS), DELATU – Declaração do Chefe do Poder Executivo, do responsável
pela unidade gestora do RPPS e do Atuário responsável pela elaboração da
avaliação atuarial  de que os mesmos elegeram conjuntamente as hipóteses
biométricas,  demográficas,  econômicas  e  financeiras  adequadas  às
características da massa de segurados e de seus dependentes para o correto
dimensionamento  dos  compromissos  futuros  do  RPPS.  Foi  recebido  o
processo  n°  15074/2023,  que  trata  sobre  o  encaminhamento  do  Ofício  nº
075/2023/IPACI, em resposta ao Ofício nº 012/2023/CF, com envio do Estudo
Atuarial  relativo ao exercício de 2022.  O referido processo será incluso em
pauta posteriormente. O Presidente do Conselho Fiscal convoca os membros
deste  Conselho para  a  próxima reunião  extraordinária  no  dia  20  (vinte)  de
março  de  2023,  às  9h,  tendo  como  pauta  a  continuidade  da  análise  dos
relatórios da PCA – Prestação de Contas Anual  e elaboração do PARFIS -

fls. 15

Parecer Conclusivo do Conselho Fiscal. A presente reunião foi encerrada às
11h.

 Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Gustavo Carvalho Lins
Membro do Conselho Fiscal

 Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

fls. 16

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:00:53
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIA
HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:04:56
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:

93068530768

Assinado digitalmente por GRACIVONE
COLLI:00816328781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=GRACIVONE COLLI:00816328781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:05:35
Foxit Reader Versão: 9.0.1

GRACIVONE
COLLI:

00816328781

Assinado digitalmente por
DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:06:38
Foxit Reader Versão: 9.0.1

DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747

Assinado digitalmente por CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:
03475087740
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:09:52
Foxit Reader Versão: 9.0.1

CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:03475087740

Assinado digitalmente por JACKSON JOSE
CECCON:09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=JACKSON
JOSE CECCON:09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:12:25
Foxit Reader Versão: 9.0.1

JACKSON JOSE
CECCON:

09570327731

Assinado digitalmente por LUCIANE MARIA
CECCON:07578268732
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIANE
MARIA CECCON:07578268732
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:13:40
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIANE MARIA
CECCON:

07578268732

Assinado digitalmente por GUSTAVO
CARVALHO LINS:06857119783
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial,
OU=34028316000103, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=ARCORREIOS, OU=RFB e-CPF A3,
CN=GUSTAVO CARVALHO LINS:
06857119783
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:15:33
Foxit Reader Versão: 9.0.1

GUSTAVO
CARVALHO LINS:

06857119783

Assinado digitalmente por RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=RAPHAELA
STEIN MAURO:12675414743
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:18:08
Foxit Reader Versão: 9.0.1

RAPHAELA
STEIN MAURO:
12675414743

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

fls. 17

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:07:44
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:00969113790 Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:08:39
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790